A hominem dici Christum. Nam si hoc scires, nosset eum, quatenus quidem homo est, eadem atque nos natura, quatenus autem Deus est, eadem atque Deum Patrem natura præditum esse: et post factam unionem Deus declaratur et glorificatur, ideoquo vivificare, et Spiritum esse vivificantem, habita deitatis ratione: neque nobis sinilem esse utriusque naturæ simul consideratæ respectu.

24. *Apoll.* Aut ex sua ipsius natura vivit Christus, aut ex Dei gratia. Si quidem ex sua ipsius natura, Deus est: sin vero ex Dei gratia, neque supra nos eminent, neque nos vivificabit. *Orth.* Christus est unica persona, composita ex Deo et humana natura, sicut quisvis homo communis constat ex animali et rationali. Itaque propter eam, quam a Patre habet, naturam, vivificabit nos, quoniam est vita in sese subsistens, quæ forma servi seipsam in-formavit.

469 25. *Apoll.* Si quidem is excellit, qui animi proposito et delectu justus est, quinam id potuit homo? Hominis etenim propositum veram justitiam perfecte non præstat. Sin vero natura justus est, Deus est: sin autem justificatus est aliqua Dei in ipso agentis efficacitate, ipse interim nihil agens, qui ipsimet agunt, sunt eo præstantiores. *Orth.* Imo qui justitiam veram in non impieverunt, qui audierunt: «Sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel <sup>97</sup>» et, «Vos estis lux mundi <sup>98</sup>» et, «Etiam si tamen isti veram justitiam impleverunt, non sunt tamen ipsa justitia. Deus autem Verbum, qui ipsa est justitia, accepta servi forma: «Factus est nobis justitia, sanctificatio et redemptio <sup>99</sup>.» Is, inquam, qui justitia est, factus est, si humanam naturam respicias, justitia, ut nos, qui justitia non eramus, sua gratia justificaret. Estque idem Deus et homo, ita ut quatenus quidem est Deus, sit justitia, quatenus vero est homo, sit factus justitia, ut impleretur quod dictum est: «Unde per omnia similis fratribus fieri debuit <sup>1</sup>.»

26. *Apoll.* Si in Christo copulatus erat homo cum Deo, leges ipse vel ex sese ferebat vel non ferebat. Quod si ex sese ferebat, Deus erat. Sin vero non ex sese, quomodo non aiebat, «Hæc dicit Dominus,» sed «Ego dico vobis,» et quomodo qui hæc non dicebat, non erat ab eo, qui dicebat se junctus? *Orth.* Siquidem Christus alia est persona, non copulatur cum Deo, hoc inepte quæsisisti. Sin autem ipse Christus est Deus et homo, quorsum supervacaneus iste interrogationis labor? Unde vero istud, copulatus est, usurpasti interrogando, cum Scriptura minime sic loquatur? Sive autem istud, copulatus est, usurpare placet, sive, ut Scriptura inquit, «licere malis, Assumpsit, aut, Factum est,»

<sup>97</sup> Matth. xix, 28. <sup>98</sup> Matth. v, 14. <sup>99</sup> I Cor. i, 30. <sup>1</sup> Hebr. ii, 17.

(98) Κατώρθωσαν προαίρεσιν ἀληθινήν, miss.

(99) Δὲ προαίρεσιν ἀληθινήν, miss.

(1) Palat., καὶ ἀνθρώπος ὤφειλε κατὰ πάντα.

(2) Pa't., τοῦτο λ.

Deus Verbum is est qui servi formam assumpsit, qui Christus nuncupatur, est, et creditur : unctus quidem Spiritu sancto, quatenus homo est ; quatenus autem Deus est, eundem iis qui digni sunt præbet. Ita etiam Deus leges ponit, et quatenus homo est fit legi obnoxius. Ideoque non dicit, Hæc dicit Dominus, quoniam ipse non est homo particeps deitatis, sed Deus particeps carnis et sanguinis, id est humanæ naturæ. Nam Scriptura hominem vocat carnem et sanguinem, ut cum dicit Paulus : « Non contuli cum carne et sanguine <sup>2</sup>. » Et sicut homo ex animali et rationali compositus, una est persona : ita etiam una persona ex Deo et forma servi existit : ideoque non dicit, « Hæc dicit Dominus, » sed « Ego dico vobis <sup>3</sup> : » et « Ego sum vita et veritas <sup>4</sup>. » Itaque veluti si pars rationalis in nobis dicat, Ego sum ad imaginem Dei factus, ita comparatus, ut interire non possim, rursumque pars illa rationalis dicat, Ego sum terra et cinis ; non loquitur modo animal, modo id quod ratiocinatur ; sed idipsum rationale, modo quæ sibi propria sunt, modo quæ animali conveniunt, loquitur : ita homo et Deus Verbum, unica per unionem existens persona, cum ait, « Qui vidit me, vidit Patrem <sup>5</sup>, » significat suæ deitatis contemplationem. Nec enim quisquis carnem vidit, Patrem vidit : sin minus, et Pontius, et Herodes, et qui colaphos ei impigerunt, et qui clavibus ipsum confixerunt carnifices, comperirentur Patrem vidisse. Et eum inquit, « Dorsum meum flagris præbui <sup>6</sup>, » non significat deitatis dorsum : neque cum ait, « Aliquis me tetigit <sup>7</sup>, » deitatis contactum dicit. Qui enim deitatem contigerit quispiam ? Sed qui fide præditus corpus illud tetigerat, utrumque tetigerat, manu quidem corpus, fide vero deitatem, quandoquidem utrumque unica est persona, Christus, « Omnia factus omnibus, ut omnium miseretur <sup>8</sup>. » Itaque non loquitur interdum Deus, interdum homo : nam, ut antea dixi, ne id quidem dici potest, modo quidem animal a parte rationali se junctum, modo vero **470** partem rationalem ab animali separatam loqui : sed pars rationalis in animali et per animal loquitur. Idem etiam dico de eo, quod cum hoc comparavi, ut undequaque unitio-

27. Ἀπολλ. Πρατέρα vero vel ipse prodigia edebat, aut non edebat. Si edebat, non erat homo : si non edebat, quomodo dicit se edere ? et quomodo idem esse potest atque is qui edebat ? Orth. Sicut pars rationalis sua ipsius opera sic edit in animali, ut non sit separata ab animali : ita Dei Verbum unitum homini, edit prodigia minime segregatum a natura humana, quod ei pro sua pietate placuerit vim suam divinam per eam, et in ea, et cum ea operari. Et veluti si quis cogitatione concesserit solem, magnum istud sidus, per lucernam et in lucerna suam lucem emittit ; rursum enim idem ex